
Částka 2 Vhtnik lIirJvyHlho kontrolního úhdu 2000

99/32
Hospodařenístátního podniku s majetkem státu

Strana 115

Kontrolní akce byla za řazena do plánu kontrolní čin
nosti Nejvyš šího kontrolního úřadu na rok 1999 pod čís

lem 99/32. Kontrolní akci řídil a kontrolní z á věr vypraco
val člen NKÚ Ing. Petr Skála .

Cílem kontroly bylo prověřit hospodaření s majet
kem státu , k němuž vyko ná vá právo hospodařeni státní
pod nik Česká pošta. Kontrolováno bylo období od roku
1997 až do dob)' kontroly (v případě v ě cn ý ch souvislos
tí i roky předchozí)

Kontrolu provedly,' době od září 1999 do února 2000
skupiny kontroluj ících NKÚ z odboru průmyslu. dopra
vy a energetik): a oblastních odborů v Brně. Č eských

Budějovicích , Pardubicích, Plzni a Ústí nad Labem .

Kontrolovan ýmiosobami byly:

A. Ministerstvo doprav)' a spoj ů (dále jen .,MOS·'):

B. Česká pošta. státní podnik (dá le jen ,.ČP") , v niž bylo
kontrolováno
I . generální ředitelství (dále jen ,.GŘ") :

2. od š t ěpn é závody (dále jen •.závody")
- Dodavatelské a obchodní službv,
- Jižn í Čechy. -
- Jižní Morava.
- Praha (nyní Střední Čechy).

- Severní Čechy.
- V ýchodní Čechy,

- Z ápadní Čechy.

Námitky proti kontrolním protokolům, které podaly
MOS, GŘ a závody Ji žní Čechy, S třední Čechy. Východní
Čechy a Západní Čechy. byly vypořádány vedouc ími sku
pin kont rolujících rozhodnutími o námitkách. Odvolání
proti rozhodnutí o námitkách podaná závody Jižní Če

chy, Východní Čechy a Západní Čechy byla vypořádána

usneseními Kolegia NKÚ.

K o 1e g i u m N K Ú na svém lX. zasedání, konaném
dne 2. května 2000.

s c h v á I i I o usnesením Č . S/IX/2000
kontro lní z á v ě r v tomto zně ní :

I. Úvod

ČP vznikla dne I. I. 1993 na základě rozhodnutí mi
nistra hospodářství ČR Č. 379 ze dne 16. 12. 1992 rozdě

len ím statniho podniku Správa pošt a telekomunikací
Praha (dále jen •.Sl"T ") na ČP a státní podnik SPT Tele
com. Zakládací list ina ČP byla přílohou rozhodnutí. Za
kladatelská funkce přeš la ke dn i I . I I. 1996 delimitací
z Minísterstva hospodářství na MOS.

MOS po nabytí účinnosti zékona č . 77/1997 Sb.• o stát
ním podniku, vydalo dne 18. 12. 1997 novou zakládací

listinu. Základními č i nnostmi jsou výkon po štovního
provozu. výstavba. provoz a rozvoj po štovn í sítě , v ývoj ,
dovoz a ,)'VOZ technických a provozních prostředků

pošty, vy d ává n! odborné lite ratury. archivace poštov
ních cenin a tiskopisu, agenda poštovních razítek. čin

nost Poštovního muzea podle zásad a norem zak ladatele.
obstaravatelská a obchodni činnost. Podle zakládací lis
tiny byla vý še kmenovéhojmění ČP 3.9 mld . Kč a hod
nota majetku. ke kterému mčla ČP právo hospodařeni.

11.9 mld . Kč. Hodnota hmotného investičního majetku
ČP činila cca 6,0 mld . Kč. z toho budov. hal a staveb cca
4,3 mld. Kč a pozemkůO, 7 mld. Kč.

Významnou položkou aktiv ČP je i finanční majetek
v hodnot ě cca 7.4 mld , Kč. ČP dosahovala kladných hos
poda ř ských výsledků . Její ročn í náklady byly cca 12,5
mld. Kč (z toho osobní náklady cca 7,5 mld. Kč a náklady
na služby cca 2,5 mld. Kč) a výnosycca 13.0 mld , Kč. ČP

nejsou poskytovány dotace ze státního rozpočtu.

Na hospodaření ČP se významně podílejí i finanční

prostředky svěřené zákazníky k poštovní přepravě. Jejich
obrat např. v roce 1999 č ini l cca 639 mld. Kč. ČP tyto pro
středky (v objemu cca 488 mld. Kč) průb ě žn ě zhodnoco
va la formou úložek na krátkodobé termínovan é vklady.

Na hospodaření ČP mávliv i smlu vní vztah uzavřen)'

s Poštovn í spoři te l nou. a. s.

ll. Nedostatky v hospoda řen í II majetkem státu

1. V"'mezeni majetku a správnost jeho evidence

a) Na základě ustanovení § 13 ods t. 2 písm. d) zákona
Č. 111/1990 Sb.• o státním podniku . vymezil zakladatel
(bývalé Ministerstvo hospodářství ČR) v za kládací lis
t íně ze dne 16. 12. 1992 majetek ČP tak, že na ni přešly
nemovi tosti . věci movité . finanční prostředky a majet
ková práva a závazky podle delimitačního protokolu
ze dne 17. 12. 1992 (kontrole byl předložen delimitačn í

protokol ze dne 16.12. 1992). V něm však je uveden
pouze odka z na dese t delimitačních protokolu vyjme
novaných závodů , bli že nespecifikovanou čás t priva
tiza čniho projektu SPT a rozhodnutí ředitele SPT Č. 44
ze dne 27. 12. 1991.

- Delimitační protokol): závodu jsou z let 1991 a 1992 a
nebyly schváleny ke dni I. I. 1993 vz nik l ým i státními
podnik)' ČP a SPT Telecom. Majetek vymezuji jen
v globálním finančním vyj ádřeni, bez úplné ídentifika
ce. Vzta huji se k vnitropodnikovému děleni SPT na
subjekty pošt a telekomunikací. ke kterému došlo ke
konci roku 1991.
Nap ř . v působnosti b ýval ého Jihomo ravského ředitel

ství spojů vz ni kly z ..okresn ích správ spoj ů" ke dni
L 10. 1991 ..okresní správy pošt" a •.okresní správy
telekomunikací". Nás ledně se ředitelství ke dni I. 12.



Ča,lka 2 Vhtnlk :'Iitj vyšš í ho kon t roln íh o úřad u. 2000 Slra n a 1 16

1991 rozdělilo na .,oblas tní správu pošt" a ,.oblas tní
správu telekomunikací" . Kjednotlivým vnitropcdniko
vým dělením byly vy pracov ány delimitač ní protokoly.
Z delimita čního protokolu ke dni I. 12. 1991 nclzc jed
noznačně určit. zda navazuje na předchozí del imi ta ční

protoko ly ke dni 1. 10. 199 1. Obdobn ýstav byl i u da l
ších kont rolovaných závodů ,

- V privatizač ním projektu SPT z roku 1992 je uvedeno, že
výše majetku ČP bude určena ke dni vz niku samostat 
ných právní ch subjektů pro č i nnosti pošty a teleko
murukací.

- Rozhod nutím řed itele SPT Č. 44 byly zřízeny v rámci
SPT divize Česká pošta a divize České tele komunikace.
Rozdělení maje tku na divize nebylo stanoveno.

b) Jako určen)' maje tek ve smyslu ustanovení § 2 odst. 5
zákona Č . 77/1997 Sb, sta novilo MDS v zakládací listi
ně ČP budovy a pozemky sběrných a přepravních uzlů

a budovy sloužící k poskytováni poš tov ních slu žeb
pro veřejnost s nejméně 50 provozními zaměstnanci .

Specífikací uved lo v p říloze . kde zapsalo 96 objektů

s po zemky. Nerozlišilo však , které j sou sbě rn ými a pře

pravnlm í uzly (do určeného majetku spadají včetně

pozemku) a které jsou budovou s louž ící k poskytová
ní poštovníc h služeb (do určeného majetku spadaj í
bez poze mku) . Kromě toho v dobč kon tro ly jako urče

n)' majetek:

neby lo zapsáno devět objektu splňujících stanovená
kritéria.
zapsané čtyři objekty nesplňovaly sta novená kri 
téria , z nich na víc dva nepat ř i ty ČP (ta v ních byl a
v nájmu),

- bylo zapsáno sedm objektu s ueptesnou identifikací,

c) V účetní ev iden ci hmotného investíční ho majetku ve
dené ČP, především pozemků a budov, byly zj i štěny

následující nesrovnalost í:

- GŘ ú čtovalo o delimi tovan ém pod ilu zotavovny, jejíž
hodn ota byla stanovena dne 29. 1. 1993 na l2 -t.58
tis . Kč, až 10. 8. 1994 a ve výší jen 10 849 tis. Kč .

Rozdíl p ředstavovaly nezaúčtované majetkové po
díly, zej ména na vyba vení zotavovny.

- Čtyř i závody neúčtovaly o 6 1 poz emcích v ce lkové
výměře 29 45 2 m-, ke kterým měly v katastru nemovi
tosti zapsáno právo hospodařeni. Dále tři z ních účto

va ly o 29 pozemcích v hodnotě 3 318 tis. Kč, ke kte
rým neměly v katastru nemovitosti zapsáno právo
hospodaření .

- Jeden závod neúčtovalo skladových ha lách v poři

zovací ceně 4 108 tís. Kč, ke kte rým má od roku 1984
právo hospodařeni.

- Jeden závod účtovalo neexistují cí v roce 1997 zboře

né budově , neú čtoval o rekrea č ní chatě a o novém
elektronickém zabezpečovacím systému jedné pošty
v po řizovac í ceně 38 tis . Kč a nevedl předepsanou

účetní evidenci najatého majetku v celkové zj istitel
né hodnotě cca 2 600 tis. Kč.

d) Organlza čni součás t í GŘ je Poštovní muzeum, jehož
či nnost se má podle zakládací listiny vydané MDS ří

dit zásadami a vnitřn ími normami. MDS však žádná

pravidla upravujíc í či nnost Poštovního muzea nevy
dalo.

Poštovní mu zeum vede různé evidence sbi rek, expo
zic a depozitářů. pod le kterých však ne lze přesně a úplně

identi fikova t všechny exponáty, zej mé na předm ěty ve
sbírkách hi storick ých a části sbíre k fil ate lie. Zavádění

počí tačové evide nce ukázalo, že I 202 předmětů z 939 1
zapsan ých nebylo možno přes ně identifikovat podle
chrono logic ky vedených přirůsrkov ý ch kn ih . O sbír kác h
uložených v Poštovním muzeu ČP neúčtuje .

2. Poi"izm..ání hmotného investičního majetku

a) Jeden závod uzavřel dn e 28. 8. 1996 smlouvu o dílo na
stavbu bu dovy pošty, aniž by byl y dořešeny vlast
nícké vz tahy k danému obje ktu. Sm louva o převodu

vlas tnictví byla uzavřena až dne 5. 11. 1998, ptí tom
z ávod poskytl zhotoviteli v průběhu výstavby zá lohu
ve výší 47 507 tis. Kč.

b) Jeden závod uzavřel v období let 1994 - 1999 bez výbě

rového řízen í 12 smluv v celkové cenč 44 867 tis . Kč
na přípravné, projektové a in ženýrsk é činnosti na re
konstrukci budovy pošty. Dodavateli poskyt l v roce
1997 u Ití z tčchto zakázek v cen ě 3 750 ti s. Kč zálohy
v rozmezí 37 až 73 % z ceny, celkem I 650 tis . Kč. Se
stejným dodavatelem uzavřel od 3. II . 1995 do 9. ll .
1998 na obdo bné čínností dalších II smluv v celkové
ceně II 706 t is . Kč. U čtyř zakázek z těchto případů

v ceně I 687 tis, Kč poskytl v letech 1997 až 1998 zálo
hy v rozmezí 50 až 56 % z ceny, celkem 920 tis. Kč.

Vysoké a op akované zá lohy, bez vyúčtování přede

šl ých. poskytova l stejný závod v letech 1996 až 1999 také
zhotoviteli stavby. Celková vý še záloh č in i la 529 960 tis .
Kč, tj. 81 % z ceny stav by.

c) Jede n závod dokončil v květnu 1999 stavbu sběrného

přepravního uzlu s celkov ými nák lady 444 975 tis, Kč.

Skutečné nák lady na stavebul část 26 7 04 3 tís . Kč byly
o 90 32 1 tis . Kč vyšší než předpokládané .

Závod zadal obchodní společnosti dodatkem Č . I ke
smlouvě O díl o ze dn e 29 . 9, 1995 a mandátní smlouvou
(s činnosti mandatáře přitom nebylo v rozpočtu stavby
počítáno) ze dn e 24. 6, 1996 činnost i , které se částečně

překrývaly (např , výběr dodavatelů) . Na základě těchto

smluv bylo uhrazeno celkem 19670 tis. Kč (vý ši zdvoje
nýc h pla teb nebylo možno přesně vyčíslit) ,

Obchodní společnost vybrala ze sedmi uchazečů

dodava tele sta vby s nab idkovou ce nou 165 752 tis , Kč,

kterého závod dne 18. 7. 1996 odsouhlasil. Výběr doda
vatelů dalš ích zakázek při v ý stavbě sběrného uzlu (z nich
čtyři v ceně I I OI I tis. Kč byly zadány dodavateli patřící
mu vlastn íkům obc hodní společností provádějící výb ě r)

již závod neposuzoval.

Závod poskytl zhotoviteli ocelových konstrukcí a
střech v letech 1996 a 1997 zálo hy v celkové v ýši 22 19 1
tis . Kč, tj. 84 % z předpokládané ceny díla . Práce byly
za háj eny dn e 8. 9 , 199 7 a závod z důvod ů nep lnění



Vhlnllt :-;.JvyUl h o kont to ln lho áfadu 2000

zá vazků zhotovitelem od smlouvy odstoupil j iž dne
15. 12. 1997 . Cena dila převzat ého závodem do doby \1'
povězeni smlouvy byla 18 -1-30 ti s. Kč. Zhotovitel vyú č

toval zálohy až dne II. 9. 1998, ale nevrá til I 890 tis .Kč a
ne splnil soudem vydaný platební rozkaz. Poskytnutí \1'
sokých záloh bylo zj i štěno ještě u dalších dvou dod ava
telů praci .

V době kontroly nebyly ještě uvedeny do provozu
z důvodu nekompletnosti a nevyškolen í obsluhy ten zo
met rické váhy v celkov épořizovac í ceně -1-20 tis . Kč, kte
ré byly součásti technologické část i stavby .

ČP nevyčíslila předpokládaný finanční efekt stavby
sběrného přepravního uzlu a nestanovila, které poštovní
kursy, vlakové pošty a stacionární přepravní proVOZO\'
ny se po dokončení stavby zru ší. Nebylo tak možné ově

řit, zda stavbou bylo dosaženo pl ánovaných přínosů .

Pořízením sběrného přepravního uzlu a dal šího ad
ministrativního objektu za 22 000 tis. Kč bylo v roce 1999
uvolněno pracoviště pošty v téže lokalitě v účetní hod 
notě 642 lis. Kč, balíková dodej na pořízená v roce 1995
nákladem 9 566 tis . Kč a část i budovy další pošty v účet

ní hodnotě 985 tis. Kč. Uvolněné objekt}, z ůstaly nevyu
žity .Např. náklady spojené s nevyu žitým uvoln ě ným pra
coviš t ě m pošty činil)' za období 2. pololeti roku 1999 cel
kem 399 tis. Kč.

3. Pořizování maj etku formo u leasingu

a) GŘ nepostupovalo v letech 1997 a 1998 při výběru

dodavatele leasingu automobil ů a dal šího majetku
podle předem stanoven ých zá vazných pravidel zaru
č uj í cích výběr nejvhodnějšího uchazeče. Vybranému
dodavateli poskytlo ještě před vyhlášením t e rmí nů na
zasl án í nabídek v roce 1998 záruky za vydan ésměnky.

GŘ posuzovalo v obdob í od 3. 3. 1997 do l l. -1- . 1997
sedm na bídek pro leasing automobi lů v celkové ceně

100000 tis . Kč a vy ho d notilo nejvhodnějšího uchazeče .

N á slcdnč vš ak vedlo další nedostatečně doložená jed
ná ní s p řihl á šenými uchazeči . Na jej ich základě do šlo
ke zlepšení nabídky j iné ho uchazeče a ten byl dne 16.4.
1997 vybr án jako vítězný. Šlo o obchodní společnost,

která ji ž dříve zaj išťovala pro ČP leasing voz idel a které
následně ČP poskytovala záruk)' za vydané smčnky.

GŘ stanovilo termín pro zasílání nab ídek na leasi ng
da lších automobilů a výpo četn í tec hniky v celkové ceně

429000 tis .Kč do 8. 12. 1998, Pod lejednott ívých komo
di t byly vyb r ány t ři nabídky vy braný uchazeč z před

choz ího v ýb ěru v roce 1997 neusp ě l . Zas lal však po ter
mínu 15. 12. 1998 upravenou nabídku, která j iž byla Y)'
hodnější ve všech komoditách. GŘ informovalo dop isem
ze dn e 28 . 12. 1998 všechny uchazeče o dosavadních
nabídkách a stanovilo nový termi n pro zaslání uprave
nýc h nabidek jen do 4. I . 1999. Na základě nového výb ě

ru proveden ého dne 7. I . 1999 byly vybrány dvě nabíd
ky j ako srovnatel né a nejv ý hodn ěj š í . Z nich pak byla
vybrána obch odní společnos t (stejná jako v případě Y}'
běrového řízení provedeného v roce 1997), která zaslala po
původním termínu upravenou nabídku. Rámcová smlouva

o finančním leas ing u s ní byla uzavřena dne 18. I . 1999
a celkový rozsah zakázky zvýšen na 4-1-8 000 tis . Kč.

GŘ uzavřelo s vybranou obchodní společností z v ýše
uv ed ených výběrov ý ch ří zení dne 6. 8. 1998 smlouvu
o zajištění závazku, podle které zaručilo splacení šesti
smčnek po 2 500 tis. DEM, se spla tnos tí od 30 . 1. 1999
do 30. 7. 200 1. Podle sm louvy má ČP v případě plnění

právo započíst částku plnění proti leasingovým splát
kám a leasingová společnost povinnost převést předmě 

ty leasingu do vlastnictv í ČP. Smlouva neni dostatečnou
zá ruk ou pro případ likvidace nebo prohlášení konkurzu
na obchodní společnost , zej ména pokud bude předmět

leasingu z větš í část i splacen ,

Dále této obchodní společnost i GŘ zaručilo propla
cení šestí směnek po 2 000 ti s. CHF vydanýc h dne 31. 3.
1999, se splatností od30. 9. 1999 do 31. 3, 2002 . Práva ČP
při plnění z titulu záruk')' nebyla v tomto případě smluvn ě

uprave na. Případnou platbu z titulu ručení těchto smě

nek má ČP krytou směnkami jedné obchod ní společnos

ti. Směnky obchodní společnosti nejsou ji ž nikým zaru
čeny.

Ce lkový rozsah uveden ých záruk činí 5-1-4 137 tis, Kč
(pod le kurzu České národní banky k l l . I. 2000).

b) Jed en závod nerespcktoval rámcovou smlouvu o za
jišt ěni finančního leasingu pro automobily, výpočetn í

techniku a pobočkové tel efonní ústředny, uzavřenou

pro rok 1998 GŘ s vy bra nou leasingovou společnost í .

Bez v ýběrového řízen í si najal odj iného pronajtmatele
na dobu určitou od l. 9. 1998 do 31. 8. 1999 za 7-1-0 tis.
Kč pobočkovou telefonní ústřednu pro objekt pošty
V době kon trol y byla smlouva dodatkem ( zpětně s ú
č i n ností od I. 9.1999) změněna na dobu neurčitou .

K 31. 1. 2000 zaplatil závod za ů st řednuj i ž částku 798
tis . Kč a za ka žd ý další měsíc zaplatí 10 ti s. Kč. U ob
dobných dvou telefonních ústředen naj atých od pro·
naj im atele vybraného GŘ číni přitom celkové nájemné
63-1- tis. Kč, resp. 784 tis. Kč a navíc po ukončení tříle

tého leasingu budou ústředny za I tis , Kč odprodány
závodu .

4. Nákup majetku a služeb

a) Dodavate lé nebyli y řadě případů vy bí r ání z více z á 

j e rnců a podle předem stanovených závazných pra
videl:

- Závod , který zaj išťuje mat eri á l pro všechny z ávody
ČP, provedl v letech 1997 až 199 9 nákupy od 707 do
davatelů v celkovém objemu I 3 16678 tis. Kč. výbč

rová t ízení však uskutečnil jen na dodávky v objemu
328791 tis. Kč.
Na dod ávky dvou druhů tiskopisů SIPO si vyžá dal
cenové nabídky v březnu 1998. Na základě jejich \)'
hodnoce ní uzavře l s dosavadním dodavatelem dn e
15. 8. 1998 novou smlouvu, v níž dohodl snížení ku
sovýc h cen o cca 35 % proti cenám podle původní

smlouvy ze dne 20. 3. 1997.
- Jede n závod zadal v letech 1997 až 1999 bez výb ě re

v ých řízení 26 zakázek na stavební a rekonstrukční



Č:islka 2 Vh'ník N~jvyUího kontrolniho úřadu 2000 Strana 11 8

práce (cena zakázek se pohybovala od cca 200 tis.
Kč do cca HO 000 tis . Kč) . Z tohoto počtu zadal 18
zakázek jednomu dodavateli.jehož pod íl na zadáva
ných zakázkách se v jed notlivých le tech pohyboval
kolem 95%.

- Jeden závod zadal v letech 1997 a 1998 bez výběre

vých řtzeni zakázk..y na rekonstrukce i nteriérů 73 pošt
dvěma dodavatelům na stavební a elektromontážní
práce sedmi dodavatelům, V roce 1999 provedl po
pt ávkové ř ízen í na dod ávky i n teriérů na 85 poštách
u tří zájemců. Způsob hodnocení nabídek nebyl pře

dem stanoven. VYbrán byl dosavadní dodavatel, který
nábytek nevyrábí a inte riéry vybavuje z nakoupe
ných komponentů .

Stejný závod vybral dne 10. 3. 1997 bez výběrového

ř í zen í dodavatele výstavby, oprava údržby elek tric
kých zabezpe č ovac ích systémů v celkovém objemu
zakázek 3 816 ti s. Kč. Dodavatel ani jim pověřená

dceřináspolečnost ncm ě l i pro příslušné či nnost i živ
nos tenské opr ávn ěn! a neprováděl í v roce 1997 prá
ce, ke kterým se smluvně zavázali. V letech 1998 a
1999 byly zakázky za dávány j inému dodavateli (vy
braný dod avatel jej vlastnil z 28 % ), který zís kal pří

slušné živnostensk éoprávnění až 9 . 2. 1998. Závod
s ním přesto uzavřel smlouvu na dodávku jedné za
kázkyjiž 15. I. 1998,

b) Dodavatelům zakázek by ly poskyto vány vys oké zá
lohy :

GŘ poskytlo dodavateli zakázky zadané v obdobi
květen až záři 1997, týkajíc í se ana lýzy a návrhu im
plementace softwaru, zá loh)' ve v ýš i 1 158 ti s , Kč,

tj. 35 % z celkové smluvní ceny.
- Jeden závod poskytl-i . 8. 1998 dodavateli vý stavních
katalogů zálohu ve v ý ší .$97 tis. Kč. Ve smlouvě uza
vřené až dne 21. 8. 1998 dohodl , že cena bude určena

dodatečně dohodou na základě skute č n ých materiá
lových nákladu zho tov itele. Celková cena dodávky
činila 678 ti s. Kč, a poskytnutá záloha tak přcdsta

vovala 73 % z ceny.
Dva závody poskytly v roce 1998 dvěma dodavate
lům pěti zakázek na elektri ckou zabezpe čovac í sig
nalizaci zálohy ve v ýš i 730 ti s. Kč, tj. 53 % z celko
vé ce ny

- Jeden závod poskytl v listopadu a prosinci 1998 do
davateli prací na objektu pošty zálohy 5 000 tis . Kč

odpovidajlcí celkové ceně díla. Dodavatel do 3 1. 12.
1998 jen oplotil staveniště , vybetonoval základy stav
by a zahájil práce na kanali zaci . Zálohy byly ')-lJČ

továny ažl-t. 9. 1999. Obdobně poskytl v letech 1997
a 1998 v dalších třech případech dodavatelům zálo
hy celkem I 735 tis. Kč, tj. v rozsahu 50 až 100% z ce
ny díla.

c) V několika smlouvách, př íp . objednávkách nebyly do
hodnuty cenové podmínky, které by přesně vymeze
valy cenu ve vazb ě na předmět dodávky:

- GŘ ,. objednávkách z května až září 1997 na provede
ní analýzy a návrhů implementace softwaru nejasně

dohodlo úhradu ces tovné ho. Ze tři objednávek vy-

plýv á, že ceny za slu žby byly stanoveny v pevných
částkách . Součás t í první objednávky byla kalkula 
ce ceny. ze které vyplynu lo, že neobsahuje cestovné.
Z dalších objednávek nebylo možno zjisti t, zdaje ces
tovné v ceně zahrnuto č i ne, přesto je GŘ uhradilo ve
výši cca 86 tis . Kč.

Dá le OŘ dodatkem Č . 2 k dilčí smlouvě ze dne 10.9.
1998 zadalo zpracová ni cílového konceptu pro im
plementaci dvou modulů pro zavádění druhé etapy
softwaru SAP Rl3 v ceně 5 505 tis. Kč. V průb ěhu

zpracování konceptu odsouhlasilo ukončení prací a
dohodlo provedení anal ýzy log ist íckýcb procesů

s vyu žit ím jíž zj i ště ných skutečností. Cena změněna

nebyla. Zp racování cílového konceptu pak bylo před

mětem dodatku Č. 4 k dílčí smlouvě .

Jeden závod uzavřel dne 3. 4. 1997 smlouvu na do
d ávky stejnokrojových součástí pro zaměstna nce

ČP. Podle smlouvy měly být ceny stano veny v p ř tlo

ze. Ta však neb yla p fcd ložena. Dodavatel byl pouze
zpros t ředkovatel a neby l vybr án na základě výběre

véhc řízeni. V letech 1997 až 1999 dodal stejnokrojo
vé součásti v hodnotě 99 150 t is , Kč.

Stej ný závod uzavřel dne 7, I. 1997 rá mcovou kupní
smlouvu na obá lky pro zasíláni cenn ých zásilek. Cena
nebyla stanovena s tím. že bude uvedena dodavate
lem na kopii uplatněných objednávek. V letech 1997
až 1999 takto odebral obálky v hodnot ě Sv 009 tis. Kč.

Obdobně postupoval i v případě dodávek od další
ho dod avatele, od kterého v letech 1997 a 1998 ode
bral speciá lní obálky v hodnotě 9 272 tis . Kč.

- Jeden závod objednal v březnu až květnu 1998 opra
vy objektů tři pošt v celkové hodnotě I 008 ti s . Kč.

V objednávkách byla stanovena pou ze maximální cena
(specifikace objednan ých prací sta novena nebyla ).

5. P rodej a likv id ace majetku

a) MDS svěři lo dne 27. 5. 1998 pravomoc k p řevodům

majetku v hodnotě do 1 mil . Kč generálnímu řediteli

ČP. Následně 31. 8. 1998 uptesnilo, žc j de o nak ládání
s maje tkem státu mi mo "běžné hospodařeni' a o účet

ni zůstatkové ceny převáděného majetku. Generální
mu řediteli ČP tak byla sv ě řena pravomoc rozhodovat
o zcizová ni majetku s účetní zůstatkovou cenou sice
do 1 mil. Kč, ale neomezeně vysokou tr žn í či odhadni
cenou , což je zvlášť významné v případ ě nemovitostl .
Generáln í ředite l dále delegoval pravomoc k převodům

majetku v hodnotě do I mil. Kč na ředi te le závodů.

b) Jeden závod prodal dne 22. 3. 1999 dosavadnímu ná
jemci objek t bjval épošty s pozemkem za cenu 999 tis .
Kč. Nájemní vztah byl dnem prodeje ukončen. Cena
byla dohodnuta ve výši odhadu proveden ého soud
ním znalcem na základě Informace závodu, že jde o pro
najaté prostory Pozděj i stejný znalec ocenil prodanou
nemovitost j ako nepronajatou a stanovil její cenu na
2 293 tís. Kč, tj. o I 29-t tis. Kč vyšší.

c) Dva závody prodaly' v le tech 1998 až 1999 celkem 48
vozidel za cenu 376 tis . Kč, kte rá byla o 3 17 tis . Kč

nižší, než stanovil)' zna lecké posudky, které mj . ze
hledňovaly i prodej nost a závady na vozidlec h.



Vhtnlk NC'JvyH lh o konttolnl h o ó f adu 1000 St ranil 119

Jeden z nich proda l da lších devět automobilů bez sta
novení ceny znalcem za ceny od I 000 Kč do 4 500 Kč

(celkem za 28 tis. Kč) a dva automobily za celkem 40 tis.
Kč, na jej ichž opravy pro vedené před vyřazením vynalo
žil 47 tis, Kč.

Druhý z nich prodal j ednomu kupuj ícím u dal ších 14
vozi del bez stanoven í ceny znalcem za 10 % jejich poři

zovací ceny, celkem za 107 ti s. Kč. Přitom cena podle
znaleckých posudků vyp racovan ých v letech 1998 až 1999
na prodej obdobných vozidel či nila 14 až 23 % po řizova

cí hodnoty.

d) Jeden závod neprok ézal věrohodně vyřazen í 17 vozi
del v roce 1998. Likvidace (šrotace) I I z nich byla do
ložena nevěrohodn ými kopiemi v ážnich l ístků bez data.
vždy na celkovou hmotnost 3 500 kg. Z těchto voz idel
mělo být původně sedm prodáno. V šes ti zbý...'aj icích
případech neodpovídalo pti prodeji číslo podvozku
nebo motoru vozidel v kupní smlouvě údajům ze zá
pi su o vyřazení.

Tento záv od ziskal v průb ěhu let 1997 až 1999 z 69
vyřazených strojů a zařízen i náhradní díl y, kte ré neevi
doval jako zásoby. Napřiklad do skladu zásob nezaeví
doval demontovan é elektrické signaliza č ní a zabezpe
č ovac l zařízení z budovy jedné pošly v zůstatkové ceně

68 tis. Kč vyřazen é dne 21. 8. 1997, na náhradní díly roze
bran)' akumul átorový voz ík z jiné pošty vyřazen}' dne
17. 6.1997.

6, Majetkově ú č asti ČP

a) Na ČP byl pti jej ím vz niku převeden majetkov ýpodíl
v Poštovní bance, a. s.GŘ zaúčtovalo ke dni 1. I . 1993
počá teč n í stav tohoto podílu ve výší 68 000 tís . Kč

(podíl. který vlastnila SPT) na základě dop isu náměst

ka ministra pro hospodářskou politiku a rozvoj ČR.

Dop is však nem ě l náležitosti účetního dokladu a pře

vod majetku v n ěm byl pouze předpokládán . Podle
Zatímnfho listu Č . 1/93 ze dne 4. I . 1993 v celkové hod
notě 131 000 tis. Kč získala ČP kapitálový podíl 69 300
tis .Kč, tj . o I 300 tis. Kč \ ) 'ŠŠí. Převod da lšího podílu
v hodnotě 1 300 ti s . Kč potvr zuje i ..Vypořádání ma
j etku me zinárodní odúčtovny spojů" ze dn e 5. I I ,
1993 , podle které ho byl podíl již d řtve předán (šlo
o podíl sp ravova ný Mezinárodní odúčtovnou spojů).

V průb ěhu roku 1993 byl podíl ČP v Poštovn í bance
dá le zvyš ován. Pod le dostupn ých účetních dokladů měl

podil v Poštovní bance k 31 . 12. 1993 činit 107 805 tis.Kč,

Vyká zaný účetní sta v vša k byl o I 769 tis. Kč nižší. Ne
bylo tak účtováno o dalších 469 tis. Kč, Proti Zatímnímu
listu byl účetní stav ni žší o 24 964 tis. Kč . Po zrušení
Poštovní ba nk y s louče ním s I nvestič n í bankou, a . s .,
k 31. 12. 1993 získala ČP akcie Investiční a Poštovní ban 
ky, a. s. (dále jen ,J PB" ). v hodnotě 100 200 tis. Kč.

ČP vložila do základníh o jmění lPB na základě usne
seni vlády ze dn e 7. 12. 1994 č . 69 9, o udělení výjimky
podle § 45 odst. I a 2 zákona Č . 9211991 Sb., o pod mín
kách převodu majetk u stá tu na jíné osoby, ve znění poz·
děj š ích předpisu , da lš ích 178 177 t is. Kč (1 52 800 ks
akci í IPB v nomi ná lní hodnotě 100 0 Kč/k s zvýšené

o 16,608 %) . ČP tak vlastnila akcie v nominální hodnotě
253000 tis . Kč (2 530 000 ks akci i po změně nominální
hodnoty na 100 Kč/ks) ,

Podle zmíněnébo us nesení vlády č, 699 měla ČP pro
vést nákup akcií z vlastních zdrojů. Bj'nlé Mínísterstvc
hospodářství ČR toto nezabezpečilo. GŘ použilo k náku
pu svěřené finanční prostředk,· (prostředky zákazníků

určené k pe štcvni přepravě). ČP \' letech 1995 až 1997
vr átila na účet svě řen ých prostředku"7 387 tis. Kč, kte
ré získala od lPB na di\oidendách. Z nákupu akcií tak ČP
zůstá\'á dlub na svěřených prostředcích 130 790 ti s. Kč.

V příloze k usnesení vlády ze dne 23. 7. 1997 Č , "68,
o roz hodnu tí o pnvati zaci akcií akciové společnosti In
vestí č ní a poštovn í banka, a. s., vydala vláda (podle § to
odst. I zákona Č. 92/ 1991 Sb" o podmínkách převodu

majetku stá tu na jiné osoby. ve znění pozdějších před

pisů) .Rozhodnut t o priva t ízaci 36,29 % akcií ak ciové
společnost i Investi čn í a poštovní banka metodou přímé

ho prodeje akci í předem určenému nabyvateli" , k terým
stanovila , že budou privatizov ány i akcie IPB drže né ČP.

vyně t í akcií z majetku ČP měl pod le tohoto usnesení
vlády zajistit ministr dopravy a spoj ů. MO S požádalo
dne 21. 8. 1997 generálního ředitele ČP, aby vyda l plnou
moc k převodu akcií IPB z majetkového účtu ČP vede né
ho u Střediska cenných papírů na majetkov ýúčet Fondu
národního maje tku. Středisko cenných papírů převedlo

akcie IPB z účtu ČP 27. 2. 1998. MOS akcie z majetku ČP
nevyňalo a nevy ře šilo ČP ztrátu z převodu ak cií. ČP tak
vede v účetnictví hodnotu převeden ých ak cií j ako po
hled ávku za stá tem ve v ýši 28.. 213 tis . Kč ,

b) ČP dn e 2. .. . 1998 za koupi la dalších 233 630 ks akc ií
IPB, za které vydala 39 7 17 tis. Kč. Na nákup akcií po
užila svěřené prostředky, které vr átila na jejich účet až
v závěru kontroly. Důvodem nákupu mělo být zacho
váni vlivu v IPB a působeni v jejich orgánech. Počet

akcii držených ČP vša k nepostačuje k významn ěj š ímu

ovlivňován! IPB.

ČP zhodnocuje disponibilní svěřené prostředky ukl á
dáním na krátkodobé termínovan évklady. Napro ti tomu
dochází zpravidla ve třet ích dekádách měsíců k zá por
ným zůsta tkům na bankovních účtech svěřen ých pro
středků a ČP musí platit bankám úroky. Částka vynalože
ná za nákup akcií IPB nernohla být ukládána na termínova
né vklady a chyběla na účtech v době jejich zápo rných
zůstatků. To představovalo např. v náhodně vybraném
m č sici říjen 1998 finanční nák lady 93 tis. Kč a ušl évýnosy
258 tis. Kč .

c) ČP v červnu 1995 koupila 40 000 ks podílov ých listů

j ednoho otevřeného podílového fondu v nom in ální
hodnotě I 000 Kč, za něž vydala 40 400 tis. Kč, Prodej
podílov ých li stů proběhl v období od 2. 8. 1996 do I. 12.
1998 se ztrátou 5 006 tis. Kč (po započtení 3 275 tis.Kč

vyplacených dividend , bez započteni vlivu infl ace a
nák ladu na nákup, správu a prodej podílových listů).

V srpnu 1999 zakoupila za 139 88 2 ti s. Kč podí lové
listy ve třech různých invest ičních fondech. Pod íly pro
dala v prosinci 1999 se ztrá tou 24 tis . Kč.



Částka 2 \ 'h1nik :O;ejvyUího kootrolniho ůřadu 2000 Strana 12 0

7. Pronájem majetku

a) GŘ koup ilo a následně pron ajalo SV}'m zaměstnanc ů m

, . zá ři 1999 dva byty v Praze. Měsíční nájemné za byly
dohodlo na 940 Kč a 1 500 Kč (s rovnatelné měsíční

nájemné za stejné byty pořízené s účastí veřejných pro
středků by bylo 2 861 Kč a 4 800 Kč). Takto dohodnu
té nájemné nestačilo an i na kryt i odpisů a budoucích
nákladů na opravy společných prostor (v průběhu

kon troly GŘ zvýšilo měsíční nájemné IIbytů na 3 003
Kč, resp. 4 800 Kč).

b) Jeden závod pronajat 13. 5. 1997 rekreační objekt. Né
j emci současně bezplatně pronajat vybavení objekt u
v hodnotě 225 tis . K č. Nájernn i smlouvu uzavřel na
dobu určitou od 15. 5. 1997do3 1. 10. 1997. Nájemce
však ne movi tos t už íval bez právn ího d ůvodu až do
31. 12. 1997. Jíný závod pronajal nebyt ové prostory na
dobu určitou do 3 1. 8. 1996. Nájemce však pro najaté
prostory užíval bez právního důvodu je š t ě v době kon
troly.

c) Jeden závod pron ajal dne 2. I . 1997 výměníkovou sta
nic i náj emci. který neměl požadovanou autorizaci ve
smyslu zákona Č . 222 /1994 Sb., o podmínkách podni
kání a výkonu státní správy v energe tických odvět

vích a o Stá tní energetické inspekci . To získal až od
10. 6. 1997. Nájemce se také zavázal provádět technic
ká zhodnocení výměníkové stanice, ale do doby kon
troly žádná neprovedl.

d) Jeden závod pronajal dodavateli interiérů pošt neby
tové prostory Ov ým ě ře 159,5 m' pro obc hod ní čin

nost za roční nájemné 400 Kč za m' komerč n í ploch)' a
200 Kč za rn' ostatních ploch. Doporučené roční ná
jemné za m~ pronajat ých ploch v teto lokali tě je pro
provozování služeb 700 Kč, prodejny pot ravin 900 Kč

a ostatní prodejny 1 300 Kč. Dále závod souhlasil se
zápočtem nákladů nájemce na úpr avy pronajatýc h pro
stor proti nájemnému. ačkoliv jde o úpravy, které ke
své činnost i nepotřcbuje. V letech 1998 a 1999 tak bylo
kompenzováno n ájem né proveden ými úpravami v cel
kové částce 79 lís . Kč. Závod také nevyúčtova l ná 
jemci služby (vodné. stočné, spotřeba elektrick é ener
gie a další) poskyt nut év roce 1998 v souvislosti s pro
n ájmem nebyt ových prostor.

8. Další zjištění

Jeden závod získal v rámci delimitace majetku ke dn i
I . I , 1993 ba rokní lovecký z á meček s objektem hájenky
a pozemky o celkové vým ě ře 17589 m' . P řed delimitaci
byla v roce 1991 provede na reko nstrukce zámečku s ná
kl ady 4 05 0 tis . Kč, Závod v roce 1994 zámeček zboura l
z důvodu rozší ření dřevomorky. Současně necha l za 2 232
lis. Kč zpracovat projekt na vybudov án í školícího stře

diska v rámci rekonstruk ce. kterou však pro vysoké ná
klady neprovedl . Závod nabízí areál k prodeji za nízkou
cenu 2 700 tis, Kč, která je důsledkem nezajištění ostra
hy a údržby zby lého objektu, kte rý byl postupně zde
vasto ván.

lIL ~'hodnocení

Kon trolní akcí hyl prověřován "'ikon zak lad atel
ských práv a povinnost! zakladatelů CP (bývalého Mi
nísterstvc hospodářst\"Í a od 1. 11. 1996 MDS) a naklá
dá ní s majetkem státu svěřeným ČP k podnikatelské
činnosti.

1. Zakladatelé při výkonu zakladatelskj'ch prá,,"a po"in
ností "i1či ČP nepostupova li tak, aby minimalizovali
riziko při hospodařenís majetkem státu:

- býnlé Ministerstvo hospodářství nezajistilo průkaz

né vymezeni majetku, včetněmajetkovj'cb podílů, kte
ré měly být delimitovány na ČP pří jej ím ,,'Zniku;

- MDS nepřesně vymeznc určeny majetek po na byti
účinnosti zákona č. 77/1997 Sb., o státním podniku;

- MDS umožnilo generálnímu řediteliČP rozhodovat
o převodech majetku státu nespadajících do běžné

ho bespedařemv zůstatkO\jch cenách do 2 mil Kč,
ale s neomezenými tržními cen ami;

- MDS nedořešilo dopad odnětí částí majetku (akcií
IPB prívat ízcvauých na základě rozbodnutt \"Iády)
do obchodního jmění ČP,:.I ta tak účtuje o částce

284213 tí s. Kč jako o pebled évce za státem;
- MDS nevydalo '" souladu se zakládací listinou zása

dy a normy pro činnostPc štovnfhc muzea.

2. Nedcstatky zjištěné kontrolou u ČP při nakládání
s majetkem státu jsou podnětempro využití rezerv,
vyplj'njících předevšímz nenáročných přístupů za
městnancůČP \i1či obchodním partnerům. Jde pře

devšfm c:

- nedostatky v organizací :.I koncepci pořtzovánima
jetku im·estíční\-j"stnbou, zjištěné u jedné ze tří obje
mově významnj'ch kontrolovaných stavebních inves
tičních :.Ikcí;

- nejednoznačné vymezení ceny, příp. cenových pod
mínek ve vazbě na předmět dod ávk)';

- nevýhodn ép ronájmy a prodeje majetku, včetněma
jetkovj'ch podílů ;

- ručení za vydaně směnky dodavateli objemem \jznam
né zakázk)' \-' celkové m rozsahu 544 137 tís. Kč.

ČP při výběru obchodních partneru ne\')'UŽí"",la ná 
strojil hospodářskésoutěže. Zakázky obvykle získával
omezený okruh shUýcb dodavatelů. Většinou nevyužfva
la možnosti nolít postupy pro výb ěrová řízení daných
platnými práními předpisy, které pro ni nejsou dosud
závazné. Zvolené postupy neumožnily v řadě případů 1»
soudít vhodnost \-j"běru.

Vzhledem k celkovému rozsahu objemu majetku, se
kterým hospodaříČp,je účetníevidence majetku podro
beného kontrole na poměrně dobré úrovní. Dílčí nesrov
nalosti b)'ly zjištěny \-' evidenci a účtování o některých

nemcvtrostech, především pozemcích. ČP ůčtevala ne
průkazněo majetkovém podílu v Poštovní bance, a. s.,
včetn ě jeho počátečního stavu. Nelze tak ev ě řtt správ
nost jeho převeduna akcie IPB k 31. 12. 1993. Neúčto
vata o sbírkách uložených v Pcštovnim muzeu.



Částka 2 Vhtnlk :'i~j"yUlho kontrolnlho úhdu 2000 Strana 121

3. Obecným poznatkem z této kontrolní akce je potřeba

zpřisnitprávni rámec pro nakládáni s finančními pro
středkysvěřenýml k poštovní přepravě, jak je lomu
v případě jiných Instituci, kterým svěřuje finanční

prostředk)','elký počet privnickj'ch a fyzickj'ch osob.

To představuje riziko zneužití těchto proslředkúpro
j iné účely. Svěřené prostředky použil" ČP i k náku
pům akcií IPB ,. hodnotě 217894 tis. Kč, z nichž ji po
odnětí akcií zůstáváne'"yřešenj' vnitřní dluh 130 790
tis. Kč.


